Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0622/2025                                   Em, 01 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS
PARA VIABILIZAR A IMPLEMENTAÇÃO DE
UMA CRECHE NOTURNA, COM O OBJETIVO DE
ATENDER ÀS FAMÍLIAS QUE NECESSITAM DE
CUIDADOS INFANTIS DURANTE A NOITE EM
RAZÃO DO TRABALHO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando ao poder executivo, por intermédio da secretaria
municipal de educação, a realização de estudos para viabilizar a implementação de uma
creche noturna, com o objetivo de atender às famílias que necessitam de cuidados
infantis durante a noite em razão do trabalho.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador autor

JUSTIFICATIVA
Considerando a crescente demanda por serviços de educação infantil que atendam

à realidade dos pais e responsáveis que trabalham em horários não convencionais, é de
fundamental importância a implementação de uma Creche Noturna no município. A
iniciativa visa proporcionar uma solução para as famílias que necessitam de suporte
para o cuidado dos seus filhos durante o período noturno, permitindo que esses pais
possam trabalhar com mais tranquilidade e segurança, sem comprometer o
desenvolvimento educacional e o bem-estar das crianças.

A criação de uma Creche Noturna não só contribuiria para a qualidade de vida
dessas famílias, mas também reforçaria o compromisso do município com a inclusão e
com a oferta de uma educação infantil acessível e de qualidade em diversos horários,
adequando-se à diversidade de necessidades da população local.
Ressalto que a oferta de uma creche noturna é uma medida que visa atender a uma

necessidade urgente de parte da população, refletindo o compromisso da gestão pública

com a educação, o bem-estar e o desenvolvimento integral das crianças e o suporte às

famílias trabalhadoras.
Na expectativa de uma resposta positiva e que os estudos possam ser realizados de

forma célere, agradeço pela atenção e reforço a relevância da presente solicitação para o
desenvolvimento social e educacional do nosso município.